*Homilia 2 in Psalm. 28.*

**V**ox Dómini super aquas. Qualis vox? super quas aquas? Velut prophetiam accipiámus quod dictum est. Memíneris Joánnis, qui interrogátus a Judáeis : Tu quis es? quod respónsum dábitis iis, qui miserunt nos? respóndit : Ego vox clamántis in desérto. Igitur vox Dómini est Joánnes, Angelus a Deo missus ante fáciem Dómini, ut paráret Dómino plebem perféctam. Hæc ígitur vox super aquas, erat super Jordánem, in quo baptizábat prædicans pœnitentiæ baptismum; et non solum in Jordáne, sed étiam in Ænon prope Salim, quia aquæ multæ erant illic.

R̄. Descéndit Angelus Dómini ad Zachariám, dicens : Accipe púerum in senectúte tua : \* Et habébit nomen Joánnes Baptísta. V̄. Iste puer magnus coram Dómino : nam et manus ejus cum ipso est. Et.

**LECTIO V**

**I**GITUR vox Dómini super aquas, Joánnes est super baptismum. Illic et Deus majestátis intónuit; venit enim vox de cælo, dicens : Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi complácu. Tunc étiam Dóminus super aquas multas dignátus est descéndere in ba-

---

1. Ps. XXVIII, 3, au même Psaume appartiennent les citations sans

---

AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

Leçons de l'Écriture courante, avec leurs Répons du Temps.

AU II<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Basile le Grand.

*Homélie 2 sur le Ps. 28.*

**L**A voix du Seigneur sur les eaux<sup>1</sup>. Quelle voix? sur quelles eaux? Prenons ces mots comme une prophétie. Rappelez-vous Jean, lorsque les Juifs l'interrogeaient : *Qui es-tu? Que dirons-nous à ceux qui nous ont envoyés?* Il répondit : *Je suis la voix de celui qui crie dans le désert*. Donc, la voix du Seigneur, c'est Jean, le Messager envoyé par Dieu devant la face du Christ, pour préparer au Seigneur un peuple bien disposé<sup>3</sup>. Et cette voix retentit sur les eaux; c'étaient les eaux du Jourdain, où il baptisait en prêchant le baptême de pénitence, et non seulement celles du Jourdain, mais encore celles d'Ennon, près de Salim, car il y avait là beaucoup d'eau.

R/. Un ange du Seigneur descendit vers Zacharie et lui dit : *Accepte un fils dans ta vieillesse, \* Et il aura nom Jean-Baptiste. V. Cet enfant sera grand devant le Seigneur, car la main du Seigneur est avec lui. Et.*

LEÇON V

**D**ONC la voix du Seigneur sur les eaux, c'est Jean sur l'onde baptismale. Là aussi, le Dieu de majesté a fait gronder son tonnerre, car du ciel vint une voix disant : *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis mes complaisances*<sup>4</sup>. Alors le Seigneur, lui aussi, daigna descendre dans les eaux profondes, pour recevoir le baptême de Jean,

---

références. — 2. Jean, I, 22. — 3. Luc, I, 17. — 4. Matth., III, 17.

---

ptísma Joánnis, ut compléret omnem justítiam quæ in lege est. Vox Dómini in virtúte. Auferet enim debilitátes pópuli per pœniténtiæ baptísmum, per ipsum baptízans in aqua ad pœniténtiam. In virtúte est vox, dicens : Pœniténtiam ágite, appropinquávit enim regnum cælórum ; et : Fácite fructus dignos pœniténtiæ.

R̄. Hic est præcúrsor diléctus, et lucérna lucens ante Dóminum : \* Ipse est enim Joánnes, qui viam Dómino præparávit in erémo ; sed et Agnum Dei demonstrávit, et illuminávit mentes hóminum. V̄. Ipse præíbit ante illum in spírítu et virtúte Eliæ. Ipse.

#### LECTIO VI

**V**ox Dómini confringéntis cedros. Potest dici quod, parans Dómino pópulum perféctum, elátas impietátes et contra cognitióem Dei exaltátas confringens ac cónterens, oblíqua faciébat recta. Qui enim omnem collem ac montem humíliat, hic erat qui confringébat cedros, et Dómino viam adæquábat, per hoc quod ad pœniténtiam inducébat altum, te elátum, et supérbum cor. Unde ejus præparatióem suscípiens Dóminus, suo advéntu confrégit oppósitas poténtias, cedros Líbani figuráte dictas. Opórtet enim Dóminum regnáre, donec ponat inimícos sub pedes suos, et cedros istas commínuat.

R̄. Innuébant patri ejus quem vellet vocári eum : et póstulans pugillárem, scripsit dicens : \* Joánnes est nomen ejus. V̄. Apértum est os Zachariæ, et prophetávit dicens. Joánnes. Glória Patri. Joánnes.

---

1. *Matth.*, III, 2 et 8.

---

afin d'accomplir toute la justice contenue dans la Loi. *La voix du Seigneur est puissante*, car elle guérit les infirmités du peuple, par le baptême de pénitence, baptisant dans l'eau, par sa grâce à lui, pour la pénitence. Puissante est cette voix, lorsqu'elle dit : *Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche*, et : *Faites de dignes fruits de pénitence*<sup>1</sup>.

R̄. C'est lui, le Précurseur bien-aimé, lampe ardente devant le Seigneur. \* Car c'est lui, Jean, qui, dans le désert, prépara la voie du Seigneur, c'est lui qui montra l'Agneau de Dieu et qui éclaira les esprits des hommes. V̄. Il marchera devant le Seigneur, dans l'esprit et la vertu d'Élie. Car.

### LEÇON VI

**V**OIX du Seigneur brisant les cèdres. On peut dire que *préparer au Seigneur un peuple bien disposé*<sup>2</sup> et *redresser les sentiers tortueux*, c'était abattre et briser cette impiété orgueilleuse qui s'était élevée contre la connaissance de Dieu. *Toute colline et toute montagne seront abaissées*<sup>3</sup> par cette Voix qui peut briser les cèdres, et qui aplanissait alors le chemin du Seigneur, en amenant à la pénitence ces cœurs altiers, orgueilleux et superbes. Ainsi le Seigneur put trouver une voie préparée et son avènement brisa les puissances adverses représentées par les *cèdres du Liban*. Car il faut que le Seigneur règne, jusqu'à ce qu'il mette ses ennemis sous ses pieds et réduise en miettes tous ces cèdres.

R̄. Ils interrogeaient par signes son père, sur le nom qu'il voulait lui donner et le père demandant des tablettes écrivit : \* Jean est son nom. V̄. Elle s'ouvrit, la bouche de Zacharie, et il prophétisa, disant : Jean. Gloire au Père. Jean.

---

2. Luc, I, 17. — 3. Luc, III, 4 et 5.

---

IN III. NOCTURNO

**LECTIO VII**

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

*Cap. I, 57-68*

**E**LISABETH implétum est tempus pariéndi, et péperit filium. Et audiérunt vicini et cognáti ejus quia magnificávit Dóminus misericórdiam suam cum illa, et congratulabántur ei. Et réliqua.

De Homilía sancti Ambrósii Epíscopi.

*Liber II in Luc. cap. I, in fine.*

**E**T Zachariás pater ejus implétus est Spiritu Sancto, et prophetábat. Vide quam bonus Deus, et fácilis indulgére peccátis ; non solum abláta restítuit, sed étiam insperáta concédit. Ille dudum mutus prophétat ; hæc enim grátia Dei máxima, quod eum, qui negáverat, confitétur. Nemo ergo diffídat, nemo véterum cóncius delictórum præmia divína despéret. Novit Dóminus mutáre senténtiam, si tu nóveris emendáre delíctum.

Ry. Præcúrsor Dómini venit, de quo ipse testátur :  
\* Nullus major inter natos mulierum Joánne Baptísta. V. Hic est enim prophéta, et plus quam prophéta, de quo Salvátor ait. Nullus.

**LECTIO VIII**

**E**T tu, puer, prophéta Altíssimi vocáberis. Pulchre, cum de Dómino prophetáret, ad prophétam sua verba convértit, ut hoc quoque benefícium esse Dómini designáret ; ne, cum públice enumeráret sua, quasi ingrátus tacuísse viderétur quæ agnoscébat in filio. Sed fortásse áliqui quasi irrationábilem mentis excéssum putent, quod octo diérum allóquitur infán-

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon Luc.

*Chapitre I, 57-68.*

**L**E temps d'enfanter pour Élisabeth étant révolu, elle mit au monde un fils. Et ses voisins et ses parents apprirent que le Seigneur avait magnifié sa miséricorde envers elle, et ils se réjouissaient avec elle. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, évêque.

*Livre II sur Luc, chapitre I, vers la fin.*

**E**T Zacharie, son père, fut rempli de l'Esprit-Saint et prophétisa. Vois comme Dieu est bon, et comme il pardonne facilement les fautes, il ne se contente pas de rendre au pécheur ce qu'il lui a ôté, il le comble encore de dons inespérés : Zacharie, tout à l'heure muet, prophétise. Voilà en effet une très grande grâce de Dieu ; celui qui avait refusé de croire, rend témoignage. Que personne donc ne perde confiance ; que, malgré le souvenir des fautes passées, personne ne désespère des dons de Dieu. Le Seigneur saura bien révoquer la sentence, si tu sais réparer l'offense.

R/. Le Précurseur du Seigneur est venu, lui dont le Seigneur a déclaré : \* Nul n'est plus grand que Jean-Baptiste, parmi les enfants des femmes. V. Il est un prophète et plus qu'un prophète, lui dont le Sauveur a dit. Nul.

LEÇON VIII

**E**T toi, enfant, tu seras appelé le Prophète du Très Haut. C'est bien que prophétisant sur le Seigneur, il adresse la parole au prophète, pour indiquer que cette qualité de prophète est un bienfait du Seigneur ; sans cela, dans l'énumération publique des bienfaits qu'il a reçus, il pourrait paraître ingrat, s'il taisait ceux qu'il reconnaissait en son fils. Mais peut-être quelques-uns penseront-ils qu'il n'est pas normal, ni raisonnable d'interpeller un

tem. Verum, si teneamus, intelligemus profecto quod potuit vocem patris natus audire, qui Mariæ salutationem, antequam nasceretur, audivit.

R. Gábríel Angelus apparuit Zachariæ, dicens : Nascetur tibi filius, nomen ejus Joannes vocabitur : \* Et multi in nativitate ejus gaudébunt. V. Erit enim magnus coram Domino, vinum et siceram non bibet. Et. Glória Patri. Et.

Si hodie fuerit Sabbatum, IX Lectio de Homilia Vigilie anticipatae Ss. Petri et Pauli App., et ejus Commemoratio ad Laudes, ut die sequenti notatur ; secus.

### LECTIO IX

**S**CIEBAT profecto alias esse aures prophetæ, quæ Spiritu Dei, non corporis ætate reserantur. Habebat intelligendi sensum, qui exultandi habebat affectum. Simul illud adverte, quam paucis Elisabeth, quam multis Zacharias prophetet ; et uterque Sancto repletus Spiritu loquebatur : sed disciplina servatur, ut mulier discere magis quæ divina sunt studeat, quam docere.

### AD LAUDES

Antiphonæ et Psalmi de Feria ut in Psalterio.

Capitulum. — Is. XLIX, 1.

**A**UDITE, insulæ, et attendite, populi de longe : Dominus ab útero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei.

Hymnus

**O**NIMIS felix, meritique celsi,  
Nesciens labem nivei pudoris,

enfant de huit jours? Au contraire, si nous réfléchissons, nous comprendrons sans peine qu'il a pu, après sa naissance, entendre la parole de son père, celui qui, avant de naître, entendit la salutation de Marie.

Ry. L'Ange Gabriel apparut à Zacharie pour lui dire : Un fils te naîtra et son nom sera Jean ; \* Et beaucoup se réjouiront en sa naissance. V. Car il sera grand devant le Seigneur ; il ne boira ni vin de raisin, ni vin de dattes. Et. Gloire au Père. Et.

¶ Si ce jour est un Samedi, on dit pour IX<sup>e</sup> Leçon, l'Homélie de la Vigile anticipée des Ss. Apôtres Pierre et Paul, dont on fait Mémoire à Laudes, comme il est marqué au jour suivant. Autrement :